
 

COMUNE DI FANO ADRIANO 
Provincia di Teramo 

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE) 
Tel. 086195124  - Fax. 0861958264  -  

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE del  

CONSIGLIO COMUNALE 
 
Seduta del  29-03-2019 Numero  9    

 

Oggetto: DOCUMENTO  UNICO  DI PROGRAMMAZIONE (DUP)  PERIODO 
2019/2021 - APPROVAZIONE. (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 
267/2000). 

 
L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 17:55, in Fano 

Adriano presso sala consiliare sita  in Corso V. Emanuele III,  IL CONSIGLIO COMUNALE  
convocato nei modi e nelle forme di legge,  si è riunito in Prima convocazione, in sessione 
Ordinaria, ed in seduta Pubblica, nelle persone dei Signori: 
 
Consiglieri Pres./Ass. Consiglieri Press./Ass. 
MORICONI ADOLFO P RICCIONI ROSSELLA A 
DI BONAVENTURA CARLO A VERANI SILVIO P 
MASTRODASCIO ANGELO A SCARDELLETTI MANUELA A 
DI CESARE ALBERTINA A DI CESARE GIORGIO P 
MARCONE LUCIO P NISII BERARDINO P 
RICCIONI FEDERICA P   
 

 Assegnati   11 Presenti n.   6 
In carica    11 Assenti n.   5 

Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c .4  a, 
del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale, dott.BERARDINELLI ANDREA.  
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig MORICONI ADOLFO, nella sua 
qualità di SINDACO, assume la presidenza dichiara aperta la seduta ed invita i consiglieri a 
deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno. 
 

 PARERI DI REGOLARITA’ 
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000) 

 
PARERE: REGOLARITA' TECNICA del 08-03-2019:  Favorevole 

Il Responsabile del Servizio Interessato 
                         F.to Di Giacinto Romina 

 
 
PARERE: REGOLARITA' CONTAB. del 08-03-2019:  Favorevole 

Il Responsabile del Servizio Interessato 
                         F.to Di Giacinto Romina 

 
 

 



Relaziona il Sindaco con l’ausilio della Responsabile dell’Area Finanziaria, Dott.ssa Romina Di 

Giacinto, invitata ad intervenire sul punto. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali 
(regioni, province, comuni ed enti del SSN); 
 
Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali 
ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio 
di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali 
ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze”; 
 
Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170  Documento unico di programmazione  
1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro 
il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al 
periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non 
sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e 
allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e 
programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, 
secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 
2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con 
riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 
decorrere dal 1° gennaio 2015. 
2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce 
la guida strategica ed operativa dell'ente. 
3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la 
Sezione strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale 
di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a 
quello del bilancio di previsione. 
4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 
4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 
indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione. 
6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il 
Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 



7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono 
coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione. 

 
Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Dato atto che questo ente, avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, ha predisposto  
il DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del  30/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2019/2021 (allegato A); 
 
Richiamata la successiva deliberazioni della Giunta Comunale n.18 del 27/02/2019, 
esecutiva  ai sensi di legge, con la quale sono state  apportate modifiche al Documento Unico 
di Programmazione per il periodo 2019/2021; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019/2021, 
deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 18 del 27/02/2019, che si allega al presente 
provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 

 
2. di pubblicare il DUP 2019/2021 sul sito internet del Comune – Amministrazione 

trasparente, Sezione bilanci. 
 
 
 
Infine il Consiglio Comunale con voti favorevoli unanimi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 



 
Il presente verbale, salva l’ulteriore e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue: 

 
Il SINDACO Il Segretario Comunale 

F.to MORICONI ADOLFO F.to BERARDINELLI ANDREA 
 
. 
 
Prot. n. 116                                             
 

 Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto 
di pubblicità legale; 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 

per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comune.fanoadriano.te.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art. 32, 
comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69). Reg. Pubb. n. 116 
 
Fano Adriano, li 02/04/2019  
       Il Responsabile del Servizio 
                               F/to      Alberto Servi  
                
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio, 

 
A T T E S T A 

 
che la presente deliberazione è rimasta affissa all’Albo Pretorio Comunale, per quindici 
giorni consecutivi dal 02/04/2019 al 17/04/2019  senza reclami od opposizioni. 

 
Fano Adriano, li 18/04/2019  
        

          Il Responsabile del Servizio 
     F/to      Alberto Servi 

 
 

 
 



  

pag. 1 di 33 

 
 

COMUNE di FANO ADRIANO  

 

 

 

 
 

(D.U.P.) 
 

SEMPLIFICATO 
 

PERIODO: 2019 - 2020 - 2021 
 
  



  

pag. 2 di 33 

 
SOMMARIO 

 
PARTE PRIMA 

 
ANALISI DELLA SITUAZIONE INTERNA ED ESTERNA DELL’ENTE 

 
1. RISULTANZE DEI DATI RELATIVI ALLA POPOLAZIONE, AL TERRITORIO ED ALLA SITUAZIONE SOCIO ECONOMICA 

DELL’ENTE 
Risultanze della popolazione 
Risultanze del territorio 
Risultanze della situazione socio economica dell’Ente 

 
2. MODALITÀ DI GESTIONE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI 

Servizi gestiti in forma diretta 
Servizi gestiti in forma associata 
Servizi affidati a organismi partecipati 
Funzioni esercitate su delega 

 
3. SOSTENIBILITÀ ECONOMICO FINANZIARIA DELL’ENTE 

Situazione di cassa dell’Ente 
Livello di indebitamento 
Debiti fuori bilancio riconosciuti 

 
4. GESTIONE RISORSE UMANE 

 
5. VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

  



  

pag. 3 di 33 

 
PARTE SECONDA 

 
INDIRIZZI GENERALI RELATIVI ALLA PROGRAMMAZIONE PER IL PERIODO DI BILANCIO 

 
A. Entrate 

Tributi e tariffe dei servizi pubblici 
Reperimento e impiego risorse straordinarie e in conto capitale 
Ricorso all’indebitamento e analisi della relativa sostenibilità 

 
B. Spese 

Spesa corrente, con specifico rilievo alla gestione delle funzioni fondamentali; 
Programmazione triennale del fabbisogno di personale 
Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi 
Programmazione investimenti e Piano triennale delle opere pubbliche 
Programmi e progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi 

 
C. Raggiungimento equilibri della situazione corrente e generali del bilancio e relativi equilibri in termini di cassa 

 
D. Principali obiettivi delle missioni attivate 

 
E. Gestione del patrimonio con particolare riferimento alla programmazione urbanistica e del territorio e Piano delle 

alienazioni e della valorizzazione dei beni patrimoniali 
 

F. Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa (art.2 comma 594 Legge 244/2007) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

pag. 4 di 33 

 
PREMESSA 

 
Il principio contabile applicato n. 12 concernente la programmazione di bilancio, statuisce che la programmazione è il processo di analisi e valutazione che, 

comparando e ordinando coerentemente tra loro le politiche e i piani per il governo del territorio, consente di organizzare, in una dimensione temporale predefinita, le 

attività e le risorse necessarie per la realizzazione di fini sociali e la promozione dello sviluppo economico e civile delle comunità di riferimento. 

Il processo di programmazione, si svolge nel rispetto delle compatibilità economico-finanziarie e tenendo conto della possibile evoluzione della gestione dell’ente, 

richiede il coinvolgimento dei portatori di interesse nelle forme e secondo le modalità definite da ogni Ente, si conclude con la formalizzazione delle decisioni politiche 

e gestionali che danno contenuto a programmi e piani futuri riferibili alle missioni dell’ente. 

Attraverso l’attività di programmazione, le amministrazioni concorrono al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale, in coerenza con 

i principi fondamentali di coordinamento della finanza pubblica emanati in attuazione degli articoli 117, terzo comma, e 119, secondo comma, della Costituzione e ne 

condividono le conseguenti responsabilità. 

 

 

 

 

Il Documento unico di programmazione degli enti locali (DUP) 
 

Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 

discontinuità ambientali e organizzative. 

Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione. 

 

Secondo il paragrafo 8.4 del Principio contabile applicato concernente la programmazione di cui all’allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, anche i 

comuni di dimensione inferiore ai 5000 abitanti sono chiamati all'adozione del DUP, sebbene in forma semplificata rispetto a quella prevista per i comuni medio-grandi. 

Il Decreto ministeriale del 20 maggio 2015, concernente l’aggiornamento dei principi contabili del Dlgs 118/11, ha infatti introdotto il DUP semplificato, lasciando 

comunque sostanzialmente invariate le finalità generali del documento.  

 

Il Documento Unico di Programmazione (DUP) deve essere presentato dalla Giunta in Consiglio, entro il 31 luglio di ciascun anno. 

 
  



  

pag. 5 di 33 

 
D.U.P. SEMPLIFICATO 

 
PARTE PRIMA 

 
 
 
 

ANALISI DELLA SITUAZIONE INTERNA 
ED ESTERNA DELL’ENTE  



  

pag. 6 di 33 

1 – Risultanze dei dati relativi alla popolazione, al territorio 
ed alla situazione socio economica dell’Ente 

 

 
 
Popolazione legale all'ultimo censimento         394 

 Popolazione residente a fine 2017 

           (art.156 D.Lvo 267/2000) 

n.         288  

 di cui: maschi n.         150  

  femmine n.         138  

 nuclei familiari n.         176  

 comunità/convivenze n.           0  

 Popolazione al 1 gennaio 2017 n.         288  

 Nati nell'anno n.           0    

 Deceduti nell'anno n.           0    

 saldo naturale  n.           0  

 Immigrati nell'anno n.           0    

 Emigrati nell'anno n.           0    

 saldo migratorio  n.           0  

 Popolazione al 31-12-2017 n.         288  

         di cui   

 In età prescolare (0/6 anni) n.          12  

 In età scuola dell'obbligo (7/14 anni) n.          15  

 In forza lavoro 1. occupazione (15/29 anni) n.          64  

 In età adulta (30/65 anni) n.         182  

 In età senile (oltre 65 anni) n.          15  

 

 



  

pag. 7 di 33 

 

Popolazione legale all'ultimo censimento         394 

 Popolazione residente a fine 2017 

           (art.156 D.Lvo 267/2000) 

n.         288 

 di cui: maschi n.         150 

  femmine n.         138 

 nuclei familiari n.         176 

 comunità/convivenze n.           0 

 Popolazione al 1 gennaio 2017 n.         288 

 Nati nell'anno n.           0   

 Deceduti nell'anno n.           0   

 saldo naturale n.           0 

 Immigrati nell'anno n.           0   

 Emigrati nell'anno n.           0   

 saldo migratorio n.           0 

 Popolazione al 31-12-2017 n.         288 

         di cui   

 In età prescolare (0/6 anni) n.          12 

 In età scuola dell'obbligo (7/14 anni) n.          15 

 In forza lavoro 1. occupazione (15/29 anni) n.          64 

 In età adulta (30/65 anni) n.         182 

 In età senile (oltre 65 anni) n.          15 

 

 

 

 

 

 

 



  

pag. 8 di 33 

 TERRITORIO 
  

  

 Superficie in Kmq   34,96 
 RISORSE IDRICHE    
 * Laghi                0 
 * Fiumi e torrenti                0 
 STRADE    
 * Statali Km. 0,00 
 * Provinciali Km. 0,00 
 * Comunali Km. 0,00 
 * Vicinali Km. 0,00 
 * Autostrade Km. 0,00 
 PIANI E STRUMENTI URBANISTICI VIGENTI 
     Se "SI" data ed estremi del provvedimento di approvazione 
  * Piano regolatore adottato Si  No X  
  * Piano regolatore approvato Si X No   
  * Programma di fabbricazione Si  No X  
  * Piano edilizia economica e 
popolare 

Si  No X  

 PIANO INSEDIAMENTI PRODUTTIVI      
  * Industriali Si  No X  
  * Artiginali Si  No X  
  * Commerciali Si  No X  
  * Altri strumenti (specificare) Si  No X  
 Esistenza della coerenza delle previsioni annuali e pluriennali con gli strumenti urbanistici vigenti 
 (art. 170, comma 7, D.L.vo 
267/2000) Si X No   

 
  AREA INTERESSATA  AREA DISPONIBILE 
 P.E.E.P. mq. 0,00 mq. 0,00 
 P.I.P. mq. 0,00 mq. 0,00 
 
 
 

CONDIZIONE SOCIO-ECONOMICA DELLE FAMIGLIE 
 
 



  

pag. 9 di 33 

La popolazione residente al 31.12.2018 è pari a 277 di cui maschi 146 e femmine 131, famiglie n. 166.   

 

Nell’ultimo decennio si è assistito a un continuo spopolamento del territorio comunale. La crisi economica registrata a livello nazionale si ripercuote anche sui pochi 

nuclei familiari presenti sul territorio comunale. Le condizioni delle famiglie risentono della crisi in atto, benché siano ancora in grado di garantire un tenore di vita 

abbastanza adeguato alle necessità. Permane, infatti, ancora una rete familiare di sostegno per aiutare chi si trova in difficoltà. 

L’amministrazione comunale attraverso la sinergia con gli enti sovracomunali, si propone di consolidare ed eventualmente potenziare finanziamenti e contributi per la 

creazione di posti di lavoro per disoccupati e/o per soggetti socialmente più deboli. Saranno allo stesso tempo sempre garantiti i servizi indispensabili e di prima 

necessità tra cui l'assistenza medica (inclusa guardia notturna), per la quale è risultato fondamentale l’intervento dell’Amministrazione presso la Asl di competenza al 

fine di continuare a disporre del presidio medico locale e l'eventuale assistenza domiciliare ove si renda necessaria. E' intenzione mantenere a disposizione dei cittadini 

più "fragili" (anziani o malati), un servizio comunale di trasporto pubblico non solo per potenziare il già esistente servizio regionale ma anche per tutelare specifiche 

esigenze di tali soggetti. 

  



  

pag. 10 di 33 

2 – Modalità di gestione dei servizi pubblici locali 

 
Servizi gestiti in forma diretta : Servizio Idrico  
 
 
Servizi gestiti in forma associata : Servizi sociali mediante la comunità Montana del Gran Sasso della Laga Zona "O" 
 
 
Servizi affidati a organismi partecipati: Servizio di raccolta trasporto e conferimento rifiuti solidi urbani  affidato alla MO.TE. S.p.A.  
(Montagne Teramane S.p.A. affidamento in house).    
 
 
 

L’Ente detiene le seguenti partecipazioni: 
 
Società partecipate 
 

Denominazione Sito WEB % Partecip. Note Scadenza 
impegno 

Oneri per l'ente 
RISULTATI DI BILANCIO 

Anno 2017 Anno 2016 Anno 2015 
MONTAGNE 
TERAMANE E 
AMBIENTE S.P.A 

www.moteambiente.co
m 

0,380 La Montagne Teramane e Ambiente S.p.A. è 
deputata alla gestione dei servizi pubblici locali 
attività complementari ed opere connesse ai 
sensi di legge. La società garantisce i servizi 
pubblici locali di igiene urbana ad essa affidati 
dai Comuni,nonch 

 309,88 309,88 309,88 309,88 

SOCIETA' GRAN  (1) 
SASSO TERAMANO 
S.P.A 

www.gransassoterama
no.it 

0,247 Lo statuto della società prevede lo 
svolgimento, per conto dei propri soci e di altri 
soggetti pubblici e privati, di attività quali 
l'analisi delle emergenze turistiche e 
dell'offerta globale, lo studio sui flussi di 
domanda attivi ed attivabili, l' 

 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 

 
 
 
 
 
 

                                                           

1 La società partecipata Gran Sasso Teramano è stata messa in liquidazione nel novembre 2016, tale procedura alla data odierna non si è ancora conclusa.   
 



  

pag. 11 di 33 

 
 

 
FUNZIONI E SERVIZI DELEGATI DALLO STATO 
 
-  Riferimenti normativi 
L. 15/03/1997 N. 59, D.Lgs. 23/12/1997 n.469 
- Funzioni o servizi 
Istruzione scolastica, protezione civile, polizia amministrativa. 
- Trasferimenti di mezzi finanziari 
Previsti importi in Bilancio nell’ambito della somma spettante a titolo di Fondo di solidarietà comunale. 
- Unità di personale trasferito 
Nessuno. 
 

 

 
FUNZIONI E SERVIZI DELEGATI DALLA REGIONE 
 
Riferimenti normativi 
D.P.R. 616/77, L. 488/99, L.R. 41/93, L.R. 11/2001, L. 62/00. 
- Funzioni o servizi 

A) Diritto allo studio, 

B) Delega per l’attribuzione delle borse di studio agli alunni della scuola primaria e secondaria, e fornitura gratuita e semigratuita libri di testo scuola media 
inferiore e superiore. Gestione del servizio di trasporto scolastico. 

C) Servizi Sociali, 
- Trasferimenti di mezzi finanziari 
I trasferimenti avvengono sulla base di parametri  quali territorio, numero di residenti, numero di  utenti. 
- Unità di personale trasferito 
Nessuna  

 

 
VALUTAZIONI IN ORDINE ALLA CONGRUITA’ TRA FUNZIONI  DELEGATE E RISORSE ATTRIBUITE 
 
Da anni le risorse trasferite sono in netta diminuzione e, dunque, non più adeguate alle necessità. 
 
 

 
 
 

3 – FUNZIONI ESERCITATE SU DELEGA 



  

pag. 12 di 33 

Situazione di cassa dell'ente 

 
Fondo cassa al 31/12/2017 (penultimo anno dell’esercizio precedente)             4.476.445,55 

 
Andamento del Fondo cassa nel triennio precedente 
 
Fondo cassa al 31/12/2016 (anno precedente)             5.032.412,08 
Fondo cassa al 31/12/2015 (anno precedente -1)             5.807.252,87 
Fondo cassa al 31/12/2014 (anno precedente -2)             6.381.877,48 

 
 
Utilizzo Anticipazione di cassa nel triennio precedente 
 

Anno di riferimento gg di utilizzo costo interessi passivi 
2017                        0                     0,00 

2016                        0                     0,00 

2015                        0                     0,00 

 

Livello di indebitamento 

 
Incidenza interessi passivi impegnati/entrate accertate primi 3 titoli 
 

Anno di riferimento 
Interessi passivi impegnati 

(a) 
Entrate accertate tit. 1-2-3  

(b) 
Incidenza 

(a/b) % 
2017                     0,00               782.498,51        0,00 

2016                27.860,54               899.214,25        3,10 

2015                27.754,30               857.230,12        3,24 

 

 
Debiti fuori bilancio riconosciuti 
 

Anno di riferimento 
Importi debiti fuori bilancio 

riconosciuti (a) 
2017                     0,00 

2016                     0,00 

2015                     0,00 

 

 
 



  

pag. 13 di 33 

4 – Gestione delle risorse umane 

 
 
Per quanto attiene la programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2019/2021 si rimanda a quanto contenuto nella delibera di Giunta Comunale n. 15 

del 18/02/2019 avente per oggetto “Piano triennale dei fabbisogni di personale dell’Ente per gli anni 2019/2021. Approvazione”  

 
 

Limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione 
 

Si da atto che sono in corso 2 rapporti di collaborazione coordinata e continuativa per lo svolgimento delle funzioni relative alla gestione dell’Ufficio Sisma comunale, di 

cui  uno disciplinato dalla O.P.C.M. n. 3771 del 19.05.2009 e s.m.i., e l’altro in base ai commi 3-bis, 3-ter, 3-quater, 3-quinques e 3-sexies dell’art. 50-bis della legge 15 

dicembre 2016 n. 229 di conversione con modificazioni del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 per la gestione delle pratiche delle inagibilità post sisma 2016 e 2017.  

 

I limiti di spesa annui destinati al finanziamento degli incarichi esterni per l’anno 2019 ammontano a complessivi  € 53.175,00  di cui  € 21.762,00 interamente in 

carico all’U.S.R.C. con sede a Fossa (AQ) e € 33.235,00 interamente a carico dell’U.S.R. con sede a Teramo .  

 

 
 

SPESE PER INCARICHI DI COLLABORAZIONE 
 

Capitolo Codice di bilancio Descrizione Previsione spesa 
   1440    0 11.02-1.03.02.12.003 SISMA DEL 06/04/2009- SPESE PER IL PERSONALE             17.340,00 

   1445    0 11.02-1.03.02.12.003 SISMA DEL 06 APRILE 2009 - CONTRIBUTI PREVIDENZIALI              2.948,00 

   1445    1 11.02-1.02.01.01.001 SISMA DEL 06/04/2009- IRAP IMPOSTA REGIONALE ATT. PROD.- PERSONALE CO.CO.CO              1.474,00 
Sisma 2009 21.762,00 

   1438    0 11.02-1.03.02.12.003 SISMA DEL 24/08/2016 E SEGUENTI. SPESA PER IL PERSONALE IMPIEGATO             23.726,00 

   1439    0 11.02-1.03.02.12.003 SISMA DEL 24/08/2016 E SEGUENTI.ONERI CONTRIBUTIVI A CARICO DELL'ENTE             5.652,00 

   1439    1 11.02-1.02.01.01.001 SISMA DEL 24/08/2016 E SEGUENTI. IRAP A CARICO DELL'ENTE              2.017,00 
Sisma 2016/2017 33.235,00 

 

 
 
 
 
 
 



  

pag. 14 di 33 

 
Personale 

 
Personale in servizio al 31/12/2018 (anno precedente l’esercizio in corso) 
 

Categoria Numero Tempo indeterminato Altre tipologie 
Cat.D3                  0                  0                  0 

Cat.D1                  0                  0                  0 

Cat.C  3 3                  0 

Cat.B3 1                  1                  0 

Cat.B1 2 2                  0 

Cat.A                   0                  0                  0 

TOTALE 0 0 0 

 
Numero dipendenti in servizio al 31/12/2018: 6 

 
 
Andamento della spesa di personale nell’ultimo quinquennio 
 

Anno di riferimento Dipendenti Spesa di personale 
Incidenza % spesa 

personale/spesa corrente 
2017                  0               314.556,70   34,34 

2016                  0               329.500,00   27,39 

2015                  0               336.435,47   32,22 

2014                  0               323.829,77   40,92 

2013                  0               316.611,43    6,51 

 
 
Le previsioni della dotazione organica e i limiti di spesa per eventuali assunzioni sono dettagliatamente riportati negli allegati B e C della deliberazione di Giunta 
Comunale n. 15 del 18/02/2019  



  

pag. 15 di 33 

 

5 – Vincoli di finanza pubblica 

 
 
Il comma 18 dell’art. 31 della legge 183/2011 dispone che gli enti sottoposti al patto di stabilità devono iscrivere in bilancio le entrate e le spese correnti in termini di 

competenza in misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrate e spese in conto capitale, al netto della riscossione e concessione di crediti 

(Titolo IV delle entrate e titolo II delle uscite), sia consentito il raggiungimento dell’obiettivo programmatico del patto per il triennio di riferimento. Pertanto la previsione 

di bilancio annuale e pluriennale e le successive variazioni devono garantire il rispetto del saldo obiettivo. 

 

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA  

. 

 

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 

 

COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2019 

COMPETENZA  

ANNO 2020 

COMPETENZA  

ANNO 2021 

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+)                 0,00                 0,00                 0,00 

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate 

finali) 

(+)                 0,00                 0,00                 0,00 

A3)  Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+)                 0,00                 0,00                 0,00 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+)                 0,00                 0,00                 0,00 

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+)           411.052,00           413.802,00           413.802,00 

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica  (+)           219.271,00           225.693,00           225.693,00 

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+)           245.984,00           247.984,00           251.984,00 

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+)           557.000,00         4.417.000,00         1.117.000,00 

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+)                 0,00                 0,00                 0,00 

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) (+)                 0,00                 0,00                 0,00 

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+)           865.765,00           870.485,00           873.829,00 

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+)                 0,00                 0,00                 0,00 



  

pag. 16 di 33 

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2) (-)            79.666,00            88.544,00            93.204,00 

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-)                 0,00                 0,00                 0,00 

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-)                 0,00                 0,00                 0,00 

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-)           786.099,00           781.941,00           780.625,00 

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (-)           557.000,00         4.417.000,00         1.117.000,00 

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (-)                 0,00                 0,00                 0,00 

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2) (-)                 0,00                 0,00                 0,00 

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-)                 0,00                 0,00                 0,00 

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-)           557.000,00         4.417.000,00         1.117.000,00 

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (-)                 0,00                 0,00                 0,00 

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (-)                 0,00                 0,00                 0,00 

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) (-)                 0,00                 0,00                 0,00 

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1) (-)                 0,00                 0,00                 0,00 

N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (4) 

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M) 

            90.208,00           105.538,00           110.854,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

pag. 17 di 33 

 

 

 
D.U.P. SEMPLIFICATO 

 
PARTE SECONDA 

 
 
 
 

INDIRIZZI GENERALI RELATIVI 
ALLA PROGRAMMAZIONE 

PER IL PERIODO DI BILANCIO  



  

pag. 18 di 33 

Nel periodo di valenza del presente D.U.P. semplificato, in linea con il programma di mandato dell’Amministrazione, la programmazione e la gestione dovrà essere 
improntata sulla base dei seguenti indirizzi generali: 
 

A – Entrate 

 
QUADRO RIASSUNTIVO DI COMPETENZA 

 TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

ENTRATE 2016 
(accertamenti) 

2017 
(accertamenti) 

2018 
(previsioni) 

2019 
(previsioni) 

2020 
(previsioni) 

2021 
(previsioni) 

della col. 4 rispetto alla 
col. 3 

 1 2 3 4 5 6 7 

Tributarie             382.887,01            357.476,10            391.360,00            411.052,00            413.802,00            413.802,00 5,031 

Contributi e trasferimenti correnti            262.998,01            202.079,46            248.197,00            219.271,00            225.693,00            225.693,00 - 11,654 

Extratributarie            253.329,23            222.942,95            302.299,00            245.984,00            247.984,00            251.984,00 - 18,628 

TOTALE ENTRATE CORRENTI            899.214,25 
           

782.498,51            941.856,00            876.307,00            887.479,00            891.479,00 -  6,959 
Proventi oneri di urbanizzazione destinati a 
manutenzione ordinaria del patrimonio                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00 0,000 

Avanzo di amministrazione applicato per spese 
correnti                   0,00                  0,00                  0,00                  0,00    

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti          3.818.843,65          3.419.683,05          3.195.300,04                  0,00                  0,00                  0,00 -100,000 
TOTALE ENTRATE UTILIZZATE PER SPESE 
CORRENTI E RIMBORSO PRESTITI (A)           4.718.057,90 

          
4.202.181,56 

          
4.137.156,04 

            
876.307,00 

            
887.479,00 

            
891.479,00 - 78,818 

Alienazione di beni e trasferimenti capitale            598.625,62              2.903,61           358.000,00           557.000,00         4.417.000,00         1.117.000,00 55,586 

Proventi oneri di urbanizzazione destinati a 
investimenti                  0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 0,000 

Accensione mutui passivi            157.740,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 0,000 

Altre accensione di prestiti                  0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 0,000 

Avanzo di amministrazione applicato per:        

 - fondo ammortamento                  0,00                 0,00                 0,00                  0,00    

 - finanziamento investimenti                   0,00                 0,00                 0,00                  0,00    

Fondo pluriennale vincolato per spese conto 
capitale          1.017.518,71            638.748,17            638.394,17                  0,00                  0,00                  0,00 -100,000 
TOTALE ENTRATE C/CAPITALE DESTINATI A 
INVESTIMENTI (B)         1.773.884,33           641.651,78           996.394,17          557.000,00          4.417.000,00          1.117.000,00 - 44,098 
Riscossione crediti                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 0,000 

Anticipazioni di cassa                 0,00                 0,00           500.000,00           500.000,00           500.000,00           500.000,00 0,000 

TOTALE MOVIMENTO FONDI (C)                 0,00                 0,00           500.000,00           500.000,00           500.000,00           500.000,00 0,000 
TOTALE GENERALE (A+B+C)         6.491.942,23         4.843.833,34         5.633.550,21         1.933.307,00         5.804.479,00         2.508.479,00 - 65,682 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

pag. 19 di 33 

 
QUADRO RIASSUNTIVO DI CASSA 

  % scostamento 

ENTRATE 2016 
(riscossioni) 

2017 
(riscossioni) 

2018 
(previsioni cassa) 

2019 
(previsioni cassa) 

della col. 4 rispetto 
alla col. 3 

 1 2 3 4 5 

Tributarie             447.847,50             375.705,21             454.938,33             453.695,26 -  0,273 

Contributi e trasferimenti correnti             281.378,36             137.538,44             369.309,89             322.260,46 - 12,739 

Extratributarie             307.257,49             172.401,44             549.223,89             419.283,18 - 23,658 

TOTALE ENTRATE CORRENTI           1.036.483,35             685.645,09           1.373.472,11           1.195.238,90 - 12,976 
Proventi oneri di urbanizzazione destinati a manutenzione 
ordinaria del patrimonio                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00 0,000 

Fondo di cassa utilizzato per spese correnti                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00 0,000 
TOTALE ENTRATE UTILIZZATE PER SPESE 
CORRENTI E RIMBORSO PRESTITI (A)           1.036.483,35             685.645,09           1.373.472,11           1.195.238,90 - 12,976 
Alienazione di beni e trasferimenti capitale             162.976,94             200.996,92             684.083,54             453.874,66 - 33,652 

Proventi oneri di urbanizzazione destinati a investimenti                   0,00                  0,00                   0,00                   0,00 0,000 

Accensione mutui passivi             158.996,20                  0,00                   0,00                   0,00 0,000 

Altre accensione di prestiti                   0,00                  0,00                   0,00                   0,00 0,000 

Fondo di cassa utilizzato per spese conto capitale                   0,00                  0,00                   0,00                   0,00 0,000 
TOTALE ENTRATE C/CAPITALE DESTINATI A 
INVESTIMENTI (B)            321.973,14            200.996,92             684.083,54             453.874,66 - 33,652 
Riscossione crediti                  0,00                  0,00                  0,00                   0,00 0,000 

Anticipazioni di cassa                  0,00                  0,00            500.000,00             500.000,00 0,000 

TOTALE MOVIMENTO FONDI (C)                  0,00                  0,00            500.000,00             500.000,00 0,000 
TOTALE GENERALE (A+B+C)          1.358.456,49            886.642,01          2.557.555,65           2.149.113,56 - 15,970 

 
 
IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA 

 ALIQUOTE IMU GETTITO 
2018 2019 2018 2019 

Prima casa 0,0000 0,0000                   0,00                   0,00 

Altri fabbricati residenziali 0,0000 0,0000                   0,00                   0,00 

Altri fabbricati non residenziali 8,0000 8,0000 125.000,00 125.000,00 

Terreni 0,0000 0,0000                   0,00                   0,00 

Aree fabbricabili 8,0000 8,0000                   0,00                   0,00 
TOTALE   125.000,00 125.000,00 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

pag. 20 di 33 

Ricorso all’indebitamento e analisi della relativa sostenibilità 

 
In merito al ricorso all’indebitamento, nel corso del periodo di bilancio l’Ente nel periodo 2019/2021 non ha previsto il ricorso all’indebitamento 
 

Le entrate per accensione di prestiti 

 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 
colonna 4 da  

colonna 3 
2016 

Rendiconto 
2017 

Rendiconto 
2018 

Stanziamento 
2019 

Previsioni 
2020 

Previsioni 
2021 

Previsioni 
1 2 3 4 5 6 7 

Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 
           

157.740,00 
                 0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00 0,000 % 

TOTALE ENTRATE PER ACCENSIONE DI PRESTITI 
            

157.740,00 
                  

0,00 
                  

0,00 
                  

0,00 
                  

0,00 
                  

0,00 
0,000 % 

 

 
Il  residuo debito dei mutui AL 31/12/2018 risulta essere pari a € 688.895,00.  

 

Il decreto-legge 9 febbraio 2017, n. 8, convertito con la legge 45/2017 ha istituito l’allegato 2-bis del D.L. 189/2016, che comprende ulteriori comuni all’interno del 

cratere sismico tra cui il comune di Fano Adriano (TE). Per le annualità 2017 2018  e 2019 l’amministrazione comunale ha deciso di avvalersi delle iniziative promosse 

in favore degli enti colpiti dagli eventi sismici a partire del 24 agosto 2016, tali iniziative hanno dato la possibilità agli enti di non pagare le rate dei mutui in scadenza, 

prorogando di fatto il loro pagamento senza l’applicazione di sanzioni e interessi all’anno immediatamente successivo alla data di scadenza del periodo di 

ammortamento degli stessi. 

 

Per l’anno 2019 sono state previste le rate dei mutui i cui piani di ammortamento erano terminati nel 2015. Per effetto della precedente sospensione (sisma 2009 

triennio 2010/2012) sono state rimesse in coda al rispettivo piano di ammortamento n. 3 annualità, il 2019 rappresenta l’ultimo anno in cui si concluderà l’estinzione 

totale del debito di tali posizioni.   

Le spese per rimborso prestiti 

 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 
colonna 4 da  

colonna 3 
2016 

Rendiconto 
2017 

Rendiconto 
2018 

Stanziamento 
2019 

Previsioni 
2020 

Previsioni 
2021 

Previsioni 
1 2 3 4 5 6 7 

Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine             13.501,57                  0,00             10.453,00             10.542,00             16.994,00             17.650,00 0,851 % 

TOTALE SPESE PER RIMBORSO PRESTITI 
             

13.501,57 
                  

0,00 
             

10.453,00 
             

10.542,00 
             

16.994,00 
             

17.650,00 
0,851 % 

 

 
 



  

pag. 21 di 33 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI ESERCIZIO 2019 
 

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE 
(rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui) 

ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000 

COMPETENZA 
ANNO 2019 

COMPETENZA 
ANNO 2020 

COMPETENZA 
ANNO 2021 

     

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) (+)            357.476,10            409.342,00            414.342,00 
2) Trasferimenti correnti (Titolo II) (+)            202.079,46            186.947,00            173.447,00 
3) Entrate extratributarie (Titolo III) (+)            222.942,95            255.422,00            258.422,00 
     

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI             782.498,51            851.711,00            846.211,00 
     

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI  
     

Livello massimo di spesa annuale 
(1)

 (+)             78.249,85             85.171,10             84.621,10 
     

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL 
autorizzati fino al 31/12/esercizio precedente 

(2)
 

(-)             29.297,00             28.673,00             28.015,00 

     

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL 
autorizzati nell'esercizio in corso 

(-)                  0,00                  0,00                  0,00 

     

Contributi erariali in c/interessi su mutui (+)                  0,00                  0,00                  0,00 
     

Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento (+)                  0,00                  0,00                  0,00 
     

Ammontare disponibile per nuovi interessi              48.952,85             56.498,10             56.606,10 
     

TOTALE DEBITO CONTRATTO  
     

Debito contratto al 31/12/esercizio precedente (+)            699.348,00            661.448,00            643.798,00 
     

Debito autorizzato nell'esercizio in corso (+)                  0,00                  0,00                  0,00 
     

TOTALE DEBITO DELL'ENTE             699.348,00            661.448,00            643.798,00 
     

DEBITO POTENZIALE  
     

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti                   0,00                  0,00                  0,00 
     

di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento                   0,00                  0,00                  0,00 
     

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento                   0,00                  0,00                  0,00 
     

 
(1) Per gli enti locali l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo 207, 
al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 12 per cento, per l'anno 2011, l'8 per cento, per gli anni dal 2012 al 2014, e il 10 per cento, a decorrere dall'anno 2015, delle entrate relative ai primi tre titoli del rendiconto del penultimo anno precedente quello 
in cui viene prevista l'assunzione dei mutui. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione (art. 204, comma 1, del TUEL). 
(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi. 

 
  



  

pag. 22 di 33 

 

Spesa corrente, con specifico riferimento alle funzioni fondamentali 
 
REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE: € 253.019,00 

IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL’ENTE: € 23.511,00 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI: € 402.816,00 

TRASFERIMENTI CORRENTI : € 55.710,00 

INTERESSI PASSIVI: € 1.420,00 

RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE: € 5.000,00 

ALTRE SPESE CORRENTI: € 124.289,00 di cui  

 

• FONDO DI RISERVA: € 7.455,00 

• FONDO DI RISERVA DI CASSA: € 11.100,00 

• FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’: €  79.666,00 

• ALTRI FONDI E ACCANTONAMENTO: €  19.566,00 

• PREMI ASSICURATIVI: €  6.502,00 

 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 
colonna 4 da  

colonna 3 
2016 

Rendiconto 
2017 

Rendiconto 
2018 

Stanziamento 
2019 

Previsioni 
2020 

Previsioni 
2021 

Previsioni 
1 2 3 4 5 6 7 

Redditi da lavoro dipendente 
           

306.682,61 
           

291.503,81 
           

351.355,28 
           

253.019,00 
           

239.548,00 
           

239.191,00 
-27,987 % 

Imposte e tasse a carico dell'ente             24.223,07             23.168,75             28.134,00             23.511,00             21.254,00             21.254,00 -16,432 % 

Acquisto di beni e servizi 
           

402.371,57 
           

406.348,32 
           

462.078,24 
           

402.816,00 
           

389.281,00 
           

389.281,00 
-12,825 % 

Trasferimenti correnti 
           

456.307,81 
           

246.200,07 
         3.191.171,52             55.710,00             55.710,00             55.710,00 -98,254 % 

Trasferimenti di tributi                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00 0,000 % 

Interessi passivi             27.860,54                  0,00              1.369,00              1.420,00             29.173,00             28.515,00 3,725 % 

Rimborsi e poste correttive delle entrate             10.576,68              2.495,00              5.000,00              5.000,00              5.000,00              5.000,00 0,000 % 

Altre spese correnti              3.938,22              4.164,25             87.595,00 
           

124.289,00 
           

130.519,00 
           

134.878,00 
41,890 % 

TOTALE SPESE CORRENTI 
          

1.231.960,50 
            

973.880,20 
          

4.126.703,04 
            

865.765,00 
            

870.485,00 
            

873.829,00 
-79,020 % 

  

B – Spese 



  

pag. 23 di 33 

Programmazione triennale del fabbisogno di personale 

 
 
In merito alla programmazione del personale si rimanda a quanto stabilito con la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 18/02/2019 e ai relativi allegati.  
 
 
 

 
Programmazione investimenti e Piano triennale delle opere pubbliche 

 

Il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 è stato redatto conformemente alle modalità e agli 

schemi di cui al D.M. 24/10/2014 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (nelle more dell’approvazione del nuovo decreto) e sarà presentato al 

Consiglio per l’approvazione unitamente al bilancio preventivo. 

l programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici e relativi adeguamenti sono pubblicati ai sensi dei commi 3 e 4 dell’articolo 6 del D.M. 

24/10/2014. Il programma, dopo la sua approvazione consiliare, dovrà essere trasmesso all’Osservatorio dei lavori pubblici. 

 
 

La programmazione triennale 2019/2021 è contenuta nella deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 05/12/2019.  
 
 
  



  

pag. 24 di 33 

Programmi e progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi 
 
 
 
ELENCO DELLE OPERE PUBBLICHE FINANZIATE NEGLI ANNI PRECEDENTI E NON REALIZZATE (IN TUTTO O IN PARTE) 
 

N. Descrizione (oggetto dell'opera) 
Anno di 

impegno fondi 
Importo 
totale 

Importo 
già liquidato 

Importo 
da liquidare 

Fonti di finanziamento 
(descrizione estremi) 

        1 INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO  
CERQUETO 
 

2007           884.500,00           850.043,61            34.456,39 Finanziamento Statale Cap. 2694/4 

        2 REALIZZAZIONE ACQUEDOTTO DENOMINATO VALL'ORSA. 
 

2008           450.000,00           440.174,21             9.825,79 CAP. 2761/2  FINANZIAMENTO REGIONALE 

        3 2^LOTTO STRUTTURA RICETTIVA CAPOLUOGO . 
 

2009           666.332,68           665.005,44             1.327,24 CAP. 2806/1 FINANZIAMENTO PROTEZIONE CIVILE 

        4 INTERVENTI DI MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO. INTERVENTI DI 
COMPLETAMENTO CAPOLUOGO. 
 

2011         1.536.339,79         1.000.728,52           535.611,27 CONTRIBUTO MINISTERIALE  - CAP. 2694/5 

        5 ADEGUAMENTO SCARICHI FOGNARI  CAPOLUOGO. 
 

2011           200.000,00           191.604,71             8.395,29 CONTRIBUTO REGIONALE . CAP. 2781/1 

        6 PROGETTAZIONE DEI PIANI DI RICOSTRUZIONE. (CAP. 2725) 
 

2013           220.632,00           158.165,05            62.466,95 CONTRIBUTO STRAORDINARIO SISMA . U.SR.C. (CAPITOLO 2725) 

        7 POTENZIAMENTO DELLA LINEA IDRICA DEL CAPOLUOGO. COSTRUZIONE 
NUOVO SERBATOIO 
COOFINANZIAMENTO COMUNALE EURO 15.000,00 

2013           150.000,00           136.911,39            13.088,61 FIANZIAMENTO REGIONALE (CAPITOLO 2761/3) 

        8 CAPTAZIONE ACQUE FONTE CANALA 
 

2013            50.000,00            49.041,26               958,74 FONDI COMUNALI. (CAPITOLO 2761/4) 

        9 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE MURO MONUMENTALE PIAZZA PRATO. 
 

2013            99.998,65            83.544,41            16.454,24 FINANZIAMENTO STRAORDINARIO SISMA. USRC. (CAPITOLO 2834/7) 

       10 INTERVENTI DI RIPRISTINO STRUTTURE CIMITERIALI DANNEGGIATE DAL 
SISMA 
 

2015           142.000,00           117.888,90            24.111,10 CONTRITUTO STRAORDINARIO SISMA (USRC). (CAP. 2730) 

 
 
  



  

pag. 25 di 33 

 

 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2019 - 2020 - 2021 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2019 
COMPETENZA 

ANNO 2020 
COMPETENZA 

ANNO 2021 

      
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio           4.862.965,07    

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)                   0,00                  0,00                  0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)                   0,00                  0,00                  0,00 
      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)             876.307,00            887.479,00            891.479,00 
     di cui per estinzione anticipata di prestiti                    0,00                  0,00                  0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 
da amministrazioni pubbliche 

(+)                   0,00                  0,00                  0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)             865.765,00            870.485,00            873.829,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato                    0,00                  0,00                  0,00 
     di cui fondo crediti di dubbia esigibilità               79.666,00             88.544,00             93.204,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)                   0,00                  0,00                  0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari (-)              10.542,00             16.994,00             17.650,00 
     di cui per estinzione anticipata di prestiti                    0,00                  0,00                  0,00 
     di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)                     0,00                  0,00                  0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)                    0,00                  0,00                  0,00 

      

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI 

      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti 

(2)
 (+)                   0,00   

     di cui per estinzione anticipata di prestiti                    0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge (+)                   0,00                  0,00                  0,00 
     di cui per estinzione anticipata di prestiti                    0,00                  0,00                  0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge 

(-)                   0,00                  0,00                  0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)                   0,00                  0,00                  0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)      
      

O=G+H+I-L+M                    0,00                  0,00                  0,00 
      

  

C – Raggiungimento equilibri della situazione corrente e generali del bilancio e 
relativi equilibri in termini di cassa 



  

pag. 26 di 33 

 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2019 - 2020 - 2021 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2019 
COMPETENZA 

ANNO 2020 
COMPETENZA 

ANNO 2021 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento 

(2)
 (+)                   0,00   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)                   0,00                  0,00                  0,00 
      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)             557.000,00          4.417.000,00          1.117.000,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 
da amministrazioni pubbliche 

(-)                   0,00                  0,00                  0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge (-)                   0,00                  0,00                  0,00 
      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)                   0,00                  0,00                  0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)                   0,00                  0,00                  0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)                   0,00                  0,00                  0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge 

(+)                   0,00                  0,00                  0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)                   0,00                  0,00                  0,00 
      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)             557.000,00          4.417.000,00          1.117.000,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa                    0,00                  0,00                  0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)                   0,00                  0,00                  0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)                   0,00                  0,00                  0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      
      

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E                    0,00                  0,00                  0,00 
      

  



  

pag. 27 di 33 

EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) (1) 

2019 - 2020 - 2021 
 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2019 
COMPETENZA 

ANNO 2020 
COMPETENZA 

ANNO 2021 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)                   0,00                  0,00                  0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)                   0,00                  0,00                  0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)                   0,00                  0,00                  0,00 
      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)                   0,00                  0,00                  0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-)                   0,00                  0,00                  0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)                   0,00                  0,00                  0,00 
      

EQUILIBRIO FINALE      
      

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y                    0,00                  0,00                  0,00 
      

 
SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)   

Equilibrio di parte corrente (O)                    0,00                  0,00                  0,00 
      
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-)                   0,00   
      

      
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali                    0,00                  0,00                  0,00 

 

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 

(1) Indicare gli anni di riferimento. 

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del 
prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente. 

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.  

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte 
corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non 
hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

 
  



  

pag. 28 di 33 

 
 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2019 - 2020 - 2021 
 

ENTRATE 
CASSA 

ANNO 2019 
COMPETENZA 

ANNO 2019 
COMPETENZA 

ANNO 2020 
COMPETENZA 

ANNO 2021 SPESE 
CASSA 

ANNO 2019 
COMPETENZA 

ANNO 2019 
COMPETENZA 

ANNO 2020 
COMPETENZA 

ANNO 2021 

          

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio          4.862.965,07         

Utilizzo avanzo di amministrazione                   0,00                  0,00                  0,00 Disavanzo di amministrazione                   0,00                  0,00                  0,00 

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e 
successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni 

                  0,00        

Fondo pluriennale vincolato                   0,00                  0,00                  0,00      

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 

           453.695,26            411.052,00            413.802,00            413.802,00 Titolo 1 - Spese correnti          4.008.426,63            865.765,00            870.485,00            873.829,00 

     - di cui fondo pluriennale vincolato                   0,00                  0,00                  0,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti            322.260,46            219.271,00            225.693,00            225.693,00      

Titolo 3 - Entrate extratributarie            419.283,18            245.984,00            247.984,00            251.984,00      

Titolo 4 - Entrate in conto capitale            298.531,66            557.000,00          4.417.000,00          1.117.000,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale          1.062.530,06            557.000,00          4.417.000,00          1.117.000,00 

     - di cui fondo pluriennale vincolato                   0,00                  0,00                  0,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie            155.343,00                  0,00                  0,00                  0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00 

     - di cui fondo pluriennale vincolato                   0,00                  0,00                  0,00 

Totale entrate finali.          1.649.113,56          1.433.307,00          5.304.479,00          2.008.479,00 Totale spese finali.          5.070.956,69          1.422.765,00          5.287.485,00          1.990.829,00 

Titolo 6 - Accensione di prestiti                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti             10.453,00             10.542,00             16.994,00             17.650,00 

     
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e 
succesive modifiche e rifinanziamenti) 

                  0,00                  0,00                  0,00 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere            500.000,00            500.000,00            500.000,00            500.000,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere            500.000,00            500.000,00            500.000,00            500.000,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro          1.018.044,50          1.003.000,00          1.003.000,00          1.003.000,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro          1.682.961,79          1.003.000,00          1.003.000,00          1.003.000,00 

Totale titoli          3.167.158,06          2.936.307,00          6.807.479,00          3.511.479,00 Totale titoli          7.264.371,48          2.936.307,00          6.807.479,00          3.511.479,00 

          

          

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE          8.030.123,13          2.936.307,00          6.807.479,00          3.511.479,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE          7.264.371,48          2.936.307,00          6.807.479,00          3.511.479,00 

          

Fondo di cassa finale presunto            765.751,65         

 
* Indicare gli anni di riferimento 

 
  



  

pag. 29 di 33 

D – Principali obiettivi delle missioni attivate 

 

Descrizione dei principali obiettivi per ciascuna missione 
 
(descrivere solo le missioni attivate) 
 

MISSIONE  01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
 
 

MISSIONE  02 Giustizia 
 
 

MISSIONE  03 Ordine pubblico e sicurezza 
 
 

MISSIONE  04 Istruzione e diritto allo studio 
 
 

MISSIONE  05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 
 
 

MISSIONE  06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 
 
 

MISSIONE  07 Turismo 
 
 

MISSIONE  08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 
 
 

MISSIONE  09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 
 
 

MISSIONE  10 Trasporti e diritto alla mobilità 
 
 

MISSIONE  11 Soccorso civile 
 



  

pag. 30 di 33 

 

MISSIONE  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
 
 

MISSIONE  13 Tutela della salute 
 
 

MISSIONE  14 Sviluppo economico e competitività 
 
 

MISSIONE  15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 
 
 

MISSIONE  16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 
 
 

MISSIONE  17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 
 
 

MISSIONE  18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 
 
 

MISSIONE  19 Relazioni internazionali 
 
 

MISSIONE  20 Fondi e accantonamenti 
 
 

MISSIONE  50 Debito pubblico 
 
 

MISSIONE  60 Anticipazioni finanziarie 
 
 

MISSIONE  99 Servizi per conto terzi 
 
 
  



  

pag. 31 di 33 

QUADRO GENERALE DEGLI IMPIEGHI PER MISSIONE 
 
Gestione di competenza 

Codice 
missione 

ANNO 2019 ANNO 2020 ANNO 2021 

Spese correnti 
Spese per 

investimento 

Spese per 
rimborso prestiti 

e altre spese 
Totale Spese correnti 

Spese per 
investimento 

Spese per 
rimborso prestiti 

e altre spese 
Totale Spese correnti 

Spese per 
investimento 

Spese per 
rimborso prestiti 

e altre spese 
Totale 

  1            379.468,00                  0,00                  0,00            379.468,00            352.120,00                  0,00                  0,00            352.120,00            351.760,00                  0,00                  0,00            351.760,00 

  3              6.752,00                  0,00                  0,00              6.752,00              6.752,00                  0,00                  0,00              6.752,00              6.752,00                  0,00                  0,00              6.752,00 

  4              5.500,00                  0,00                  0,00              5.500,00              6.466,00                  0,00                  0,00              6.466,00              6.459,00                  0,00                  0,00              6.459,00 

  5             20.000,00              1.000,00                  0,00             21.000,00             20.533,00            201.000,00                  0,00            221.533,00             20.528,00              1.000,00                  0,00             21.528,00 

  6                500,00                  0,00                  0,00                500,00              1.671,00                  0,00                  0,00              1.671,00              1.581,00                  0,00                  0,00              1.581,00 

  7              4.000,00                  0,00                  0,00              4.000,00              2.657,00                  0,00                  0,00              2.657,00              2.652,00                  0,00                  0,00              2.652,00 

  8             29.383,00             36.000,00                  0,00             65.383,00             32.251,00            206.000,00                  0,00            238.251,00             32.013,00              6.000,00                  0,00             38.013,00 

  9            136.148,00            470.000,00                  0,00            606.148,00            146.612,00          2.650.000,00                  0,00          2.796.612,00            146.403,00            900.000,00                  0,00          1.046.403,00 

 10             75.000,00             40.000,00                  0,00            115.000,00             86.512,00          1.240.000,00                  0,00          1.326.512,00             86.429,00            210.000,00                  0,00            296.429,00 

 11             63.807,00                  0,00                  0,00             63.807,00             61.957,00            120.000,00                  0,00            181.957,00             61.957,00                  0,00                  0,00             61.957,00 

 12             25.920,00             10.000,00                  0,00             35.920,00             27.437,00                  0,00                  0,00             27.437,00             27.419,00                  0,00                  0,00             27.419,00 

 14                500,00                  0,00                  0,00                500,00                500,00                  0,00                  0,00                500,00                500,00                  0,00                  0,00                500,00 

 18              1.000,00                  0,00                  0,00              1.000,00              1.000,00                  0,00                  0,00              1.000,00              1.000,00                  0,00                  0,00              1.000,00 

 20            117.787,00                  0,00                  0,00            117.787,00            124.017,00                  0,00                  0,00            124.017,00            128.376,00                  0,00                  0,00            128.376,00 

 50                  0,00                  0,00             10.542,00             10.542,00                  0,00                  0,00             16.994,00             16.994,00                  0,00                  0,00             17.650,00             17.650,00 

 60                  0,00                  0,00            500.000,00            500.000,00                  0,00                  0,00            500.000,00            500.000,00                  0,00                  0,00            500.000,00            500.000,00 

 99                  0,00                  0,00          1.003.000,00          1.003.000,00                  0,00                  0,00          1.003.000,00          1.003.000,00                  0,00                  0,00          1.003.000,00          1.003.000,00 

TOTALI            865.765,00            557.000,00          1.513.542,00          2.936.307,00            870.485,00          4.417.000,00          1.519.994,00          6.807.479,00            873.829,00          1.117.000,00          1.520.650,00          3.511.479,00 

 
 
Gestione di cassa 

Codice 
missione 

ANNO 2019    

Spese correnti 
Spese per 

investimento 

Spese per 
rimborso prestiti 

e altre spese 
Totale 

  1            429.937,80                  0,00                  0,00            429.937,80 

  3              4.010,61                  0,00                  0,00              4.010,61 

  4              7.906,57                  0,00                  0,00              7.906,57 

  5             28.094,60              9.000,00                  0,00             37.094,60 

  6                500,00                  0,00                  0,00                500,00 

  7             11.143,92              1.327,24                  0,00             12.471,16 

  8             29.569,05             91.577,15                  0,00            121.146,20 

  9            162.058,26            797.827,84                  0,00            959.886,10 

 10             80.347,95             21.377,34                  0,00            101.725,29 

 11          3.192.618,87            124.770,49                  0,00          3.317.389,36 

 12             37.433,00             16.650,00                  0,00             54.083,00 

 14                500,00                  0,00                  0,00                500,00 

 18                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00 

 20             24.306,00                  0,00                  0,00             24.306,00 

 50                  0,00                  0,00             10.453,00             10.453,00 

 60                  0,00                  0,00            500.000,00            500.000,00 

 99                  0,00                  0,00          1.682.961,79          1.682.961,79 

TOTALI          4.008.426,63          1.062.530,06          2.193.414,79          7.264.371,48 

 
 
  



  

pag. 32 di 33 

E – Gestione del patrimonio con particolare riferimento alla programmazione 
urbanistica e del territorio e piano delle alienazioni e delle valorizzazioni dei beni 

patrimoniali 

 
 
 

PIANO DI ALIENAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE PER IL TRIENNIO 2019-2020-2021 

L’art. 58 del D.L. n. 112 del 25 giugno 2008, convertito dalla Legge n. 133 del 6 agosto 2008, stabilisce che per procedere al  riordino, gestione e valorizzazione del 

patrimonio immobiliare di Regioni, Province, Comuni e altri Enti locali, ciascun ente con  delibera dell’organo di Governo individua, redigendo apposito elenco sulla 

base e nei limiti della documentazione esistente presso  i propri archivi e uffici, i singoli beni immobili ricadenti nel territorio di competenza, non strumentali all’esercizio 

delle proprie funzioni istituzionali, suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione; 

 

Ai sensi della citata norma bisogna provvedere ad ottemperare alle seguenti punti : 

� l’inserimento degli immobili nel piano in oggetto ne determina la conseguente classificazione come patrimonio disponibile e ne dispone espressamente la 

destinazione urbanistica; 

� la verifica di conformità è comunque richiesta e deve essere effettuata entro un termine perentorio di trenta giorni dalla data di ricevimento della richiesta, nei 

casi di varianti relative a terreni classificati come agricoli dallo strumento urbanistico generale vigente, ovvero nei casi che comportano variazioni volumetriche 

superiori al 10 per cento dei volumi previsti dal medesimo strumento urbanistico vigente; 

� l’inclusione di un immobile nel piano in oggetto ha effetto dichiarativo della proprietà, in assenza di precedenti trascrizioni, e produce gli effetti previsti 

dall’articolo 2644 del codice civile, nonché effetti sostitutivi dell’iscrizione del bene in catasto; 

� gli uffici competenti provvedono ,se necessario, alle conseguenti attività di trascrizione , intavolazione e voltura; 

� contro l’iscrizione del bene nel piano in oggetto è ammesso ricorso amministrativo entro sessanta giorni dalla pubblicazione, fermi restando gli altri rimedi di 

legge; 

 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6del 24/03/2018 si dava atto che per la programmazione 2018/2020 ed in particolare per il primo anno  non erano 

scaturite nuove esigenze su altri immobili di proprietà da valorizzare, lo stesso verrà confermato per il triennio 2019/2021.  

  



  

pag. 33 di 33 

 
 

F – Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa (art. 2 comma 
594 Legge 244/2007) 

 
 
Per quanto attiene il piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa  art. 2 comma 594 della Legge 244/2007 lo stesso è stato approvato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 13/02/2019.  

 

 
 
 FANO ADRIANO, lì 27 febbraio, 2019 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  

ROMINA DI GIACINTO 
 
 
 
 
 
 Il Rappresentante Legale 
  

ADOLFO MORICONI 
 


